Se lamenta de la ostentación que hace Esteban del hecho de ocupar la sede episcopal petrina³¹, razón aducida para hacer cumplir la costumbre

tiempos del gobernador Sereniano: *Serenianus tunc fuit in nostra prouincia praeses, acerbus et dirus persecutor* (Firmilianus Caes., *Ep.*, 75*, 10, 1, *apud* Cypr., *Ep.*, CC 3C, p. 591).

²⁴ *Id.*, *Ep.*, 75*, 10, 2, *apud* Cypr., *Ep.*, *ibid.*, p. 591: *emersit istic subito quaedam mulier quae in extasin constituta propheten se praeferret et quasi sancto spiritu plena sic ageret*. Firmiliano no nos da el nombre de esta mujer. Nos la describe como alguien que poseía poderes demoníacos: *quibus mendaciis et iactationibus subegerat mentes singulorum ut sibi oboedirent et quocumque praeciperet et duceret sequerentur; faceret quoque mulierem illam cruda hieme nudis pedibus per asperas niues ire nec uexari in aliquo aut laedi illa discursione* (Firmilianus Caes., *Ep.*, 75*, 10, 3, *apud* Cypr., *Ep.*, CC 3C, pp. 591-592).

²⁵ *Id.*, *Ep.*, 75*, 10, 4, *apud* Cypr., *Ep.*, *ibid.*, p. 592: *unum de presbyteris rusticum, item et alium diaconum fefellit*. Más adelante, añade: *atqui illa mulier quae prius per praestigias et fallacias daemonis multa ad deceptionem fidelium mouebatur* (Firmilianus Caes., *Ep.*, 75*, 10, 5, *apud* Cypr., *Ep.*, CC 3C, p. 592).

²⁶ *Id.*, *Ep.*, 75*, 10, 5, *apud* Cypr., *Ep.*, *ibid.*, p. 592: *baptizaret quoque multos usitata et legitima uerba interrogationis usurpans, ut nihil discrepare ab ecclesiastica regula uideretur*.

²⁷ *Id.*, *Ep.*, 75*, 11, 1, *apud* Cypr., *Ep.*, *ibid.*, p. 592: *quid igitur de huius baptismo dicemus, quo nequissimus daemon per mulierem baptizauit?* Estamos de acuerdo con Clarke (1986, p. 268) cuando observa que Firmiliano se está refiriendo a dos escándalos diferentes: por un lado, al bautismo impartido por el demonio; por otro, al hecho de que éste se servía de una mujer. La prohibición de que las mujeres impartieran el sacramento bautismal también había sido defendida por Tertuliano (*De bapt.*, 17, 2, CC 1, p. 291; *De praescr.*, 41, 5, *ibid.*, p. 221).

²⁸ Si el sacramento es carnal, el autor dice: *nihil differunt a Iudaeorum baptismo, quo sic illi utuntur ut eo tanquam communi et uulgari lauacro tantum sordes abluantur* (Firmilianus Caes., *Ep.*, 75*, 13, 2, *apud* Cypr., *Ep.*, CC 3C, p. 594). Si es espiritual: *quomodo apud illos esse baptisma spiritale potest apud quos Sanctus Spiritus non est?* (Firmilianus Caes., *Ep.*, 75*, 13, 2, *apud* Cypr., *Ep.*, CC 3C, p. 594).

²⁹ El planteamiento que realiza el obispo de Cesarea es sencillo: *si enim nobiscum est Christus, haeretici autem non sunt nobiscum, pro certo aduersus Christum sunt haeretici: et nos colligimus cum Christo, non colligimus autem nobiscum haeretici, sine dubio spargunt* (Firmilianus Caes., *Ep.*, 75*, 14, 2, *apud* Cypr., *Ep.*, CC 3C, p. 595).

³⁰ *Id.*, *Ep.*, 75*, 16, 1, *apud* Cypr., *Ep.*, *ibid.*, p. 596: *potestas ergo peccatorum remittendorum apostolis data est et ecclesiis quas illi a Christo missi constituerunt et episcopis qui eis ordinatione uicaria successerunt*.

³¹ En el capítulo diecisiete, el obispo de Capadocia se muestra indignado tanto por la ostentación que mostraba Esteban por ocupar la cátedra romana como por considerarlo indigno de ella. Además, creemos que el comportamiento del obispo romano relegaba al resto de representantes episcopales a una situación de segundo orden, cosa que en estos momentos aún no se contemplaba, ni se tenía asumido: *atque ego in hac parte iuste indignor ad hanc tam apertam et manifestam Stephani stultitiam, quod qui sic de episcopatus sui loco gloriatur et se successionem Petri tenere contendit* (Firmilianus Caes., *Ep.*, 75*, 17, 1, *apud* Cypr., *Ep.*, CC 3C, p. 596). Más adelante dice: *Stephanus qui per successionem cathedram Petri habere se praedicat nullo aduersus haereticos zelo excitatur* (*Id.*, *Ep.*, 75*, 17, 2, *apud* Cypr., *Ep.*, *ibid.*, p. 597).

establecida³², a pesar de que, como afirma Firmiliano, sea contraria a la que ellos practican desde tiempos inmemoriales³³.

El obispo de Cesarea expone asimismo que todos ellos tampoco consideran válido el bautismo practicado por aquellos obispos que, tras huir a las filas heréticas, han continuado impartiendo el bautismo desde ellas³⁴, habida cuenta de que el único bautismo es el que se da dentro de la Iglesia³⁵.

Por último, Firmiliano señala que Esteban ha roto la paz con todos ellos, con los orientales³⁶ y con los meridionales³⁷, y que, en su lugar, ha dado protección a los herejes. Se despide con un saludo a toda la comunidad cristiana africana, reiterando de nuevo su unidad de sentimientos³⁸.

³² Según interpretaba Esteban, el obispo de Roma podía imponer la validez bautismal practicada por los herejes a todas las iglesias, ya que dicha práctica fue aprobada por los apóstoles.

³³ Firmilianus Caes., *Ep.*, 75*, 19, 3, *apud Cypr., Ep.*, CC 3C, p. 598: *nec meminimus hoc apud nos aliquando coepisse, cum semper sic istuc obseruatum sit ut non nisi unam dei ecclesiam nossemus et sanctum baptisma non nisi sanctae ecclesiae computaremus*. Se trata del enfrentamiento de dos tradiciones completamente antagónicas: la romana y la africano-oriental. Esta última parece haber sido la más secundada.